<sup>20</sup> Cfr. ID., *In De Trin.* I, 2, pp. 81,94-82,100: «Quatuor quoque sincerae substantiae, id est ignis, aer, aqua, terra: non quidem quae in silva mutuam concrecionem habere praedicta sunt, sed quae ex silva et intelligibili specie sunt, e quibus demum hae materiae sensiles, igneae, aereae, aquatiles, terreae, deductae sunt: corporum scilicet, quae nutriculae omnia continentis suscipit sinus, exemplaria eorumdem corporum, 'ideae' Graece, Latine vero 'formae' cognominate sunt». E cfr. *ibid.*, 2, pp. 82,19-83,28: «Illae quoque sincerae substantiae, quae corporum exemplaria sunt, sine materia formae sunt et ideo simplices. Non enim sunt id, quod esse dicuntur, ex multiplici essentia; nec eidem assistunt in eis quorum illae vel ipsa possint esse materiae. Nam quod sensibus inesse dicuntur, non ideo est quod illis insunt atque haereant inabstracte, qualiter corporalitas inest corpori: sed quia, cum ab eis abstractae sint et eis minime concretae, tamen quasi e regione appositae ut ab illis tanquam exemplaribus sensilia tanquam imagines ab Opifice deducantur, *deductionis consortio* non modo sensibus ipsae, sed et ipsis sensilia inesse dicuntur». E cfr. anche *supra*, la nota 17 di questo capitolo. Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 272, p. 276,10-15: «Quippe primum elementum universe rei silva est informis ac sine qualitate quam, ut sit mundus, format intellegibilis species; ex quibus, silva videlicet et specie, ignis purus et intellegibilis ceteraeque sincerae substantiae quattuor, e quibus demum hae materiae sensiles, igneae aquatiles terreae et aereae. Ignis porro purus et ceterae sincerae intellegibilesque substantiae species sunt exemplaria corporum, ideae cognominate».

<sup>21</sup> Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250B, p. 169,87-89: «Terra quoque ipsa non κατὰ τὴν ὕλην dicitur, sed secundum siccitatem gravitatemque, quae sunt formae». E cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 2, pp. 88,89-89,3.

piuttosto le «*formae nativae*» o «*imagines exemplarium*», come suggerirebbe pure il *De Trinitate* boeziano<sup>22</sup>. La teoria emergente dalle pagine di Gilberto sembra però distanziarsi in maniera rilevante da quella assegnabile a Bernardo a proposito dello statuto delle idee: create, perenni e immutabili nell'opinione dell'uno come dell'altro, esse tuttavia vengono esplicitamente apostrofate in Gilberto quali *exemplaria corporum, sensilium ideae*, con ripetuta accentuazione della loro funzione di principi della sola e concreta materia formata, e non dunque di ogni realtà formale, in particolare non anche delle *formae nativae* o *subsistentiae*. Tant'è che l'unica volta in cui egli ne precisa l'identità, le nomina «*sincerae substantiae id est ignis aer aqua terra (...) e quibus demum hae materiae sensiles igneae, aerae, aquatiles, terreae deductae sunt*»<sup>23</sup>; a meno di non voler intendere, come è stato suggerito, che gli elementi formali primi dei corpi non esauriscano affatto l'intera schiera degli archetipi<sup>24</sup>: in tal caso, il processo di (cosiddetta) 'deduzione conformativa' in base al quale gli elementi si assimilano ai rispettivi modelli ideali, che rimangono ulteriori rispetto a essi, si ripeterebbe per le *formae nativae*: anch'esse inerirebbero agli individui concreti in conformità a uno stampo eidetico trascendente. Vi sarebbe allora un'idea di corporeità sulla quale è improntata la *subsistentia* «corporeitas», un'idea di umanità sulla quale è plasmata la *subsistentia* «humanitas», e così via per tutte le sussistenze. Una tale interpretazione non è

<sup>22</sup> Cfr. GIOVANNI DI SALISBURY, *Metal.*, IV, 35, 938B-939A, pp. 173,22-174,61: «Hanc autem veram existentia partiebatur [scil. Plato] in tria quae rerum principia statuebat, Deum scilicet, materiam, et ideam. Siquidem haec in sui natura immutabilis est, reliqua duo quodam modo immobilia, sed in effectibus ab invicem variantur. Materiam quippe advenientes formae disponunt (...). Ideas tamen quas post Deum primas essentias ponit, negat in se ipsos materiae admisceri, aut aliquem sortiri motum. Sed ex his formae prodeunt nativae, scilicet imagines exemplarium, quas natura rebus singulis concreavit. Hinc in libro de Trinitate Boetius. (...) Bernardus quoque Carnotensis perfectissimus inter Platonicos saeculi nostri, hanc fere sententiam metro complexus est. Non dico esse quod est gemina quod parte coactum, materiae formam continet implicitam. Sed dico esse quod est una quod constat earum: hoc vocat ideam, illud Achaeus ylen. (...) Iste cum illis qui <idem> philosophantur Deo neutram dicebat coaeternam. Adquiescebat enim Patribus, qui sicut Augustinus testis est probant quia Deus qui omnia facit de nihilo, omnium creavit materiam. Ideam vero aeternam esse consentiebat, admittens aeternitatem providentiae (...). Coaeternitas autem esse non potest nosse in his quae se nec natura maiestatis nec privilegio potestatis, nec auctoritate operis antecedunt. (...) Ideam vero quia ad hanc parilitatem non consurgit sed quodam modo natura posterior est, et velut quidam effectus manens in arcano consilii, extrinseca causa non indigens, sicut aeternam audebat dicere, sic coaeternam esse negabat. Ut enim ait in expositione Porphyrii, duplex est opus divinae mentis, alterum quod de subiecta materia creat aut quod ei concreatur, alterum quod de se facit, et continet in se, externo non egens adminiculo». E cfr. BERNARDO DI CHARTRES, *Glosae super Platonem*, 8, ed. Dutton, pp. 231,348-232,402. Cfr. inoltre É. GILSON, *Le platonisme de Bernard de Chartres*, in «Revue néoscholastique de philosophie», 25 (1923), pp. 5-19; J. JOLIVET, *Éléments pour une étude des rapports entre la grammaire et l'ontologie au Moyen Âge*, in *Sprache und Erkenntnis im Mittelalter*, Akten des VI. Internationalen Kongress für mittelalterliche Philosophie der Société Internationale pour l'Étude de la Philosophie médiévale (29 August – 3 September 1977 in Bonn), 2 voll, hrsg. J. P. Beckmann et alii, Berlin – New York 1981, I, pp. 135-164; ID., *Platonisme et sémantique, de Bernard de Chartres aux Porrétais*, in *Vestigia, Images, Verba. Semiotics and Logic in Medieval Theological Texts (XII<sup>th</sup>-XIV<sup>th</sup> Century)*, Acts of the 11<sup>th</sup> European Symposium on Medieval Logic and Semantics, S. Marino, 24-27 May 1994, a c. di C. Marmo, Turnhout 1997, pp. 9-18; M. LEMOINE, *Teologia e platonismo nel secolo XII*, in *La fioritura della dialettica, X-XII secolo*, (Figure del pensiero medievale, II, dir. I. Biffi – C. Marabelli), Milano 2008, pp. 265-321.